Договор

найма жилого помещения №______________
г. Новосибирск                                                                                                     «___» _________________ 20____ г.

_________________________________, именуемое в дальнейшем «Наймодатель», в лице _________________________________, действующего на основании __________________с одной стороны, и

Гр. ______________________________, ________________ г.р., паспорт серия _______ № ___________ выдан _______________________________________________ ___.___._______ г., зарегистрированный(-ая) по адресу: ___________________________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Наймодатель обязуется предоставить Нанимателю жилое помещение (квартиру) за плату во временное владение и пользование для проживания в нем, а Наниматель обязуется вносить плату за пользование жилым помещением, а также нести иные обязательства  в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Жилое помещение расположено по адресу: ______________________________________, общей площадью _________ кв. м, жилой площадью ________, состоит из ___ (____) комнат, расположено на ____ этаже _____ этажного жилого дома (далее – Жилое помещение).
1.3. Жилое помещение принадлежит Наймодателю на праве собственности, на основании _________________________________________.
1.4. Указанное жилое помещение считается сданным в наем с момента подписания Наймодателем и Нанимателем Акта приема-передачи жилого помещения.

2. ПЛАТА ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Размер платы за пользование Жилым помещением в соответствии с условиями настоящего Договора  составляет ________ (__________________________) рублей в месяц, с учетом всех налогов.

2.2. Наниматель уплачивает указанную в п. 2.1. сумму ежемесячно, в срок не позднее ______ числа месяца, следующего за месяцем, подлежащим оплате. (Либо: в срок, не позднее ______ числа месяца, подлежащего оплате).
2.3. Датой начала исчисления платы по настоящему Договору считается дата подписания Акта  приема-передачи жилого помещения.

2.4. Изменение указанной в п. 2.1. платы в сторону увеличения или уменьшения может быть произведено по решению Наймодателя, но не чаще одного раза в год. О предстоящем изменении платы за пользование Жилым помещением Наймодатель уведомляет Нанимателя не позднее чем за 1 (Один) месяц до момента вступления в силу нового размера платы за пользование Жилым помещением.
2.5. Наниматель уплачивает указанную в п. 2.1. сумму путем перечисления соответствующей суммы на расчетный счет, указанный Наймодателем, либо путем внесения соответствующей суммы в кассу Наймодателя.
2.6. Датой исполнения Нанимателем обязанности по внесению платы за пользование Жилым помещением в соответствии с настоящим Договором, считается день поступления всей суммы денежных средств, подлежащих оплате, на счет Наймодателя, либо дата внесения денежных средств в кассу Наймодателя соответственно.
2.7. В размер оплаты по настоящему Договору не входят коммунальные платежи, а также плата за электроэнергию. Указанные в настоящем пункте платежи Наниматель оплачивает самостоятельно за свой  счет.
3. СРОК НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
3.1. Жилое помещение предоставлено Нанимателю во временное владение и пользование на срок до __.__.____ г.
3.2. По истечении срока найма Жилого помещения по настоящему Договору Наниматель имеет преимущественное право на заключение договора найма жилого помещения на новый срок.
3.3. Изменение срока найма Жилого помещения возможно по соглашению Сторон и оформляется письменно дополнительным соглашением к настоящему Договору.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Наймодатель обязан:

4.1.1. На основании Акта приема-передачи жилого помещения передать Нанимателю Жилое помещение в состоянии, пригодном для проживания, с исправным сантехническим оборудованием и электрооборудованием, и соответствующем условиям настоящего Договора в срок до «     » ___________ 20_____ года.
4.1.2. Принимать все необходимые меры по устранению аварий, повреждений и иных неисправностей, если аварии, повреждения и неисправности произошли не по вине Нанимателя, в случае, если это выходит за рамки текущего ремонта.

4.1.3. Осуществлять при необходимости капитальный ремонт Жилого помещения за свой счет и своими силами.
4.1.4. Не позднее чем за 3 (Три) месяца до истечения срока найма по настоящего Договору предложить Нанимателю заключить договор на тех же или иных условиях либо предупредить Нанимателя об отказе от продления договора в связи с решением не сдавать в течение не менее года Жилое помещение в наем. Если Наймодатель не выполнил этой обязанности, а Наниматель не отказался от продления Договора, настоящий Договор считается продленным на тех же условиях и на тот же срок.
4.2. Наймодатель вправе:
4.2.1. Не чаще одного раза в месяц производить осмотр жилого помещения. О дате и времени проведения осмотра Наймодатель обязан уведомить Нанимателя не менее чем за 3 (Три) дня до  начала осмотра.
4.2.2. Требовать от Нанимателя уплаты денежных средств за пользование Жилым помещением в размере и сроки, предусмотренные настоящим Договором.
4.3. Наниматель обязан:
4.3.1. На основании Акта приема-передачи жилого помещения принять передаваемое по настоящему Договору во временное владение и пользование Жилое помещение. Дать письменный отказ в случае не подписания Акта приема-передачи жилого помещения.

4.3.2. Соблюдать Правила пользования жилыми помещениями, предоставленными в наем (Приложение № 1 к настоящему договору).
4.3.3. Использовать жилое помещение только для проживания. Запрещается использовать жилое помещение по иному назначению.

4.3.4. В течение всего срока действия настоящего Договора соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования законодательства Российской Федерации, предъявляемые к пользованию жилыми помещениями.

4.3.5. Информировать в письменном виде Наймодателя в случае изменения состава граждан, постоянно проживающих с Нанимателем, указанного в п. 7.1. настоящего Договора.
4.3.6. Обеспечить сохранность жилого помещения, поддерживать его в надлежащем состоянии, а также обеспечить сохранность инженерных сетей, коммуникаций и оборудования в Жилом помещении.
4.3.7. Своевременно вносить оплату за пользование Жилым помещением и коммунальные услуги, а также плату за электроэнергию.

4.3.8. Не производить в Жилом помещении без письменного разрешения Наймодателя никаких переделок, прокладок скрытых и открытых проводок и коммуникаций, реконструкцию, переоборудование и переустройство.
4.3.9. Не допускать загрязнения и захламления территории и мест общего пользования (дворовой территории, лифтов, коридоров, лестниц, холлов и пр.).

4.3.10. Незамедлительно извещать Наймодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Жилому помещению ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы дальнейшего разрушения или повреждения Жилого помещения.

4.3.11. Обеспечивать представителям Наймодателя беспрепятственный доступ в Жилое помещение для его осмотра и проверки соблюдения условий настоящего Договора.

4.3.12. При обнаружении признаков аварийного состояния сантехнического, электротехнического и прочего оборудования, немедленно сообщить об этом Наймодателю.

4.3.13. По согласованию с Наймодателем осуществлять текущий ремонт и содержание Жилого помещения за свой счет с момента подписания Акта приема-передачи жилого помещения.
4.3.14. По окончании срока действия настоящего Договора освободить Жилое помещение и возвратить его по акту приема-передачи жилого помещения в том состоянии, в котором оно было передано, с учетом его нормального износа.

4.4. Наниматель вправе:
4.4.1. Расторгнуть настоящий Договор до истечения срока, указанного в п. 3.1. настоящего Договора, только при условии письменного уведомления Наймодателя за 3 (Три) месяца до предполагаемой даты окончания действия настоящего Договора. В случае расторжения Договора в одностороннем порядке по инициативе Нанимателя без предварительного уведомления Наймодателя в установленный настоящим пунктом срок, Наниматель выплачивает Наймодателю денежные средства в сумме, равной размеру платы за пользование Жилым помещением за 3 (Три) месяца.
4.4.2. За свой счет производить работы по улучшению Жилого помещения, в том числе работы по отделке Жилого помещения, выходящие за рамки текущего ремонта, осуществляемого в соответствии с п. 4.3.12. настоящего Договора, при условии их предварительного согласования с Наймодателем.

5. ОТЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.  В случае несвоевременной передачи Жилого помещения Нанимателю по вине Наймодателя, последний уплачивает Нанимателю пени в размере 1 % от суммы ежемесячной платы за пользование жилым помещением по настоящему Договору, за каждый день просрочки.

5.2. При просрочке внесения платы за пользование жилым помещением в соответствии с настоящим Договором, Наниматель уплачивает Наймодателю пени в размере 1 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

5.3. Уплата пеней, установленных настоящим Договором, не освобождает Сторону, уплатившую их, от выполнения ее обязательств по настоящему Договору.

5.4. Стороны вправе по своему усмотрению принимать решение о взыскании санкций, предусмотренных настоящим Договором. Оплата санкций Стороной, не исполнившей своих обязательств по настоящему Договору, осуществляется после выставления другой Стороной требования об их уплате.

5.5. Прекращение настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Вместе с Нанимателем в Жилом помещении буду проживать следующие граждане:
1. ______________________________________________________________________

(ФИО, год рождения)

2. ______________________________________________________________________

(ФИО, год рождения)

3. ______________________________________________________________________

(ФИО, год рождения)

6.2. Граждане, постоянно проживающие совместно с Нанимателем, имеют равные права по пользованию Жилым помещением и обязаны соблюдать условия настоящего Договора.

6.3. Ответственность перед Наймодателем за действия граждан, постоянно проживающих с Нанимателем, в случае нарушения ими условий настоящего Договора, несет Наниматель.
6.4. Другие граждане могут быть вселены в Жилое помещение с согласия Наймодателя, Нанимателя и граждан, постоянно проживающих с Нанимателем, в качестве постоянно проживающих с Нанимателем. При вселении несовершеннолетних детей такого согласия не требуется.

6.5. Вселение допускается при условии соблюдения требований законодательства о норме общей площади жилого помещения на одного человека, кроме случая вселения несовершеннолетних детей.
6.6. В случае расторжения договора, в том числе в судебном порядке, Наниматель и другие граждане, проживающие в Жилом помещении к моменту расторжения настоящего Договора, подлежат выселению из Жилого помещения.
6.7. Заключение настоящего Договора не влечет изменения права собственности на Жилое помещение.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя в случаях:
- невнесения Нанимателем предусмотренной Договором платы более двух раз по истечении установленного настоящим Договором срока платежа; (При долгосрочном найме (от года до пяти лет) договор может быть расторгнут судом по требованию Наймодателя в случае невнесения нанимателем платы за шесть месяцев (п. 2 ст. 687 ГК РФ.) -  указать нужное при определении условий Договора.
- если Наниматель или другие граждане, за действия которых он отвечает, после предупреждения продолжают использовать Жилое помещение не по назначению или нарушают права и интересы соседей.
- разрушения или порчи Жилого помещения Нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает.
7.2. Настоящий Договора может быть расторгнут в судебном порядке по требованию любой из Сторон в случаях:

- если жилое помещение перестает быть пригодным для постоянного проживания, а также в случаях его аварийного состояния;

- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
7.3. Все споры и разногласия, возникшие из настоящего Договора или в связи с ним, Стороны будут стараться решать путем переговоров. При невозможности достичь взаимоприемлемого решения, споры подлежат передаче на рассмотрение в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из его сторон.
8. ПОДПИСИ СТОРОН

Наймодатель:

____________________________________________________________________________________

Наниматель:

____________________________________________________________________________________

С условиями договора ознакомлены:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________
(граждане, проживающие совместно с Нанимателем)

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
По Договору найма жилого помещения №_________ от «    » __________ 20____ года
г. Новосибирск                                                                                                         «        » _____ _________ 20____ г.

_________________________________, именуемое в дальнейшем «Наймодатель», в лице _________________________________, действующего на основании __________________с одной стороны, и

Гр. ______________________________, ________________ г.р., паспорт серия _______ № ___________ выдан _______________________________________________ ___.___._______ г., зарегистрированный(-ая) по адресу: ___________________________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
1. В соответствии с п. п. 4.1.1., 4.3.1 Договора найма жилого помещения №_________ от «    » __________ 20____ года (далее – Договор), Наймодатель передал, а Наниматель принял в наем жилое помещение, расположенное по адресу: ______________________________________, общей площадью _________ кв. м, жилой площадью ________, состоит из _ (____) комнат, расположено на ____ этаже _____ этажного жилого дома (далее – Жилое помещение).

2. Жилое помещение пригодно для проживания, оборудовано исправным сантехническим оборудованием,  включая горячее и холодное водоснабжение, систему канализации, а также электрооборудованием.
3. В Жилом помещении установлена  ________________________________________________________
____________________________________________________________________________________.
(перечислить все передаваемое Нанимателю оборудование: сантехника, электроплита, мебель, телефон и т.д.)

4. Показания прибора измерения электроэнергии  на  дату подписания настоящего акта составляют:___________________.

5. Настоящим Стороны подтверждают, что жилое помещение полностью пригодно для его использования в соответствии с условиями Договора. Каких-либо недостатков и дефектов Жилого помещения не обнаружено. Претензий по техническому состоянию Жилого помещения Наниматель не имеет

6. Настоящий Акт составлен и подписан в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Наймодатель:

____________________________________________________________________________________

Наниматель:

____________________________________________________________________________________

1